Iuſtinus hiſtoricus de baſſamo.

Xylobaſſamum uerum.

Baſſamum ex Perū noua prouincia aduehitur.

Baſſamum raro ſincerum habetur.

Galenus nauigauit

*in Iudæam
ut uerum
balsamum
cognosce-
ret.*

*Balsami ue-
ri signa.*

*Congij
mensura
quæ.*

*Carpobale-
samum bo-
num ut sit
quid.*

dicens: Inde opobalsami, & cinnamomi in prædictis uersibus Andromachus meminit, in quibus post traditas à Dioscoride notas, maximum est ea prius inspexisse, in qua regione unumquodq; ipsorum præstantissimum gignitur, quemadmodum ego conatus sum, sciens opobalsamum uarijs adulterari modis, ut ægrè possit dignosci: ipse uidere quomodo id liquorẽ fundat, ac inde ceu regulam quandam aliorum obtinere: porro didici multas ipsius adulterationes, ut etiam exercitatissimos lateant, quas publicare scientes non dignum æstimo, ne prauis ipsas in transcurso discentes, in opere ad malas actiones transferant. Hæc ille. Quod uero opobalsamum è Peru noua regione adfertur, purum & sincerum esse crediderim, quum tantè sit refragantiæ aut odoris, ut omnes alios præstantissimos odores antecelset: quod, ut tradunt ij qui arborem illic uiderunt, ex arbore pino persimili, nõ adeo tamen procera effluit colligiturue, quod ut superioribus diebus deprehendimus, gustu pingue est, acutum, diu in ore saporẽ retinens, odoris suauissimi, ad belzuinum tendentis, nam color & illius substantia tanquam aquæ mellis spissæ erant, ut manifesto appareat opobalsamum hoc, non esse eiusdem speciei cum Iudaico, aut Aegyptio: quanquam Trogius Pompeius, ut diximus, arbores opobalsami, quæ in Iudæa nascebantur, pineis similes fecit, ita ut has herbusculas Peru delineasse uisus sit. Deprehenditur autem optimum opobalsamum si laneæ uesti instilletur maculam nõ relinquat, si lacti instilletur coagulet, aquæ aut lacti infusum quamprimum disijciatur, & lactis modo albescat, uerustate crassescit, sed generositatem amittit, interdum enim nouum est siue mustum: colorẽ habet candidum & oleo crassiori simile est, deinde rubescit, postea durefcit, & translucidum fit: optimum modice ruffum esse debet, secundum bonitatis locũ obtinet albũ, tertium uiride, peius nigrũ, nec illius copiosius quotannis sex septemue cõgijs, ut Dioscorides tradit, colligebatur, est enim cõgius, ut obiter hoc attingamus, mensura quædam, continens olei libras nouem, uini decem, mellis uero tredecim cum dimidia, ut Galenus libello de põderibus & mēsuris sibi adscripto tradit. Item, inquit Dioscorides, rependitur quo loco nascitur, duplo ad pondus eius argento, nunc uero, uerum & legitimum, decuplo potius argenti pondere ob admirabilem eius facultatem redimitur: Secundas uero, carpobalsamum bonitate obtinet, quod ut bonum dicatur, decet, ruffum, plenum, grande, ponderosum, feruidæ cuiusdam in gustu mordacitatis, & odoratum sit: unde facile dñudicari potest, quod hoc tempore in officinis granum pro semine balsami receptum, balsami semẽ non est, quum oppositas omnino in eo qualitates uideamus: nam subnigrum est, leue, euandum, nec gustui mordax, imo parum aut nihil odora-

tum, ut facile inclinēt animus credere, hoc officinarum carpobalsamū, non balsami, sed uerius semē illud hiperico simile, quod ex Petra Palestinæ oppido affertur, quo olim (testante id Dioscoride) adulterabatur. Tertias uero bonitatis dotes ad Dioscoridis mentem xylobalsamum obtinet, quod tam à uero illo quod officinæ illius loco mōstrant, abest, quantum peniculum ab arca differre animaduertimus, quum præter gracile esse, nihil cum ligno balsami ueri habeat: hoc uero ut tradit Plinius in unguentis coquitur, & pro succo ipsum substituere officinæ. Corticis etiam ad medicamentum præciū est, quod Dioscorides siluit, præcipua autē (subdit) gratia, lachrymæ: secunda semini: tertia cortici, minima ligno, de quibus Galenus lib. 6. de Facul. simpl. medic. ita posteritati scriptum reliquit: balsamum deficit & exalfacit secundo excessu: est autem & tenuium partium, adeo ut odoratum sit, sed liquor eius subtiliorum etiam partium est, quā planta ipsa, non tamen adeo calidus, ut quidam existimant, tenuitate partium falsi: porro fructus eius persimilis facultatis est, cæterum longe in subtilitate partium inferior. Hactenus Galenus. At ultra tam multas balsamo uires tributas, recentiores plures alias eidem attribuunt facultates: primam, quod uulnera citissime curat, & ea absq; cicatrice relinquat: secundam, ad sibilū, obtusumq; auditum, instillata in aurem opobalsami gutta, multum ualeat: tertiam, mulierū lentigines è facie delet, & eam perpolitam, claram ac formosam reddit: quartum, lapillos renum & uesciæ ita celeriter frangit & minuit, ut opus incantamento simile esse uideatur, quod & Abinzoar medicus doctissimus expertus fuit, ut apud ipsum est legere libro 2. sui Theisfir, sectione secunda capite 7. Verum Galenus libro Succidaneorū suadet

Carpobalsamum officinarum non est carpobalsamum.

Xylobalsamum.

Cortex ligni balsami.

Balsami temperatura.

Balsami succidaneū quid.

DE ASPALATHO.

Græce, ἄσπαραθος: Latine, aspalathus, lignum Rhodium, lignum aloes Rhodiorum, cortex bugiæ: Hispanice, alargiz: Italice, legno aloes da rhodes.

Enarratio 19.

ASPALATHVS (nam asphaltus genus est bituminis) darfsan apud Arabes nominatur, ut conferenti capita manifestum erit: Nam Auicenna libro 2. capite 21. ne quis inquirendo, & conferendo fatigetur, ita de darfsa no inquit: Darfsan arbor est crassa, spinam habens grandem, qua medici narum uenditores sua experiuntur unguenta, hæc Auicenna: cuius fidelis interpres, Gentilis de Fulgineo, nobili in Italia ciuitate, quum locum enarrat istum, inquit: darfsan Arabum, arbor quam Dioscorides aspalathum uocat, est, at quæ sit ignoro. Hæc Gentilis. Quod uero ita se res habeat, Dioscoridis historia confirmat, quæ ita habet: Aspalathos lignosus est, crebrisque spinis aculeatis frutex, quo spissandis unguentis unguentarij utuntur, à quibus nec Serapio ut solet cap. 26. discrepat, quo de darfsano agit, quanquã eo in loco inepte admodum pro eo interpres granatũ syluestre interpretetur, sed de his satis. Est uero aspalathos, ut Ruellius testatur, & recentiores Græci confirmant, lignum quod è Rhodiorum insula affertur, & illud lignum aloes Rhodiorum, officinæ hodie appellant, ex quo coronæ ad fundendas preculas Deo parantur: Nec enim Mathiolus, qui hoc tanquam falsum euertere cõtendit, audiendus est, quum reuera lignum hoc ex quo coronæ parantur, ex arbuscula humili crebris spinis aculeata, in insulis Rhodiorum, & alijs Græciæ locis cõdatur, nõ uero ex oliuæ speciem referente arbore. Vidimus enim nos, apud Thomã Lucensem, insignem apud Ferrarienses pharmacopolã, à quo Manardus multa se didicisse, libris suarum epistolarum fatetur, huius ligni frustum, brachialis crassitudinis, solidũ, graue, multis interceptũ nodis, quod à Græcis hominibus sub nomine aspalathi acceperat, & ex eo coronæ siue indices parantur: erat enim lignum illud coloris subruffi, cui simile in Hispania, apud Valentinos, & Terraconenses præcipue magna in copia reperitur: & illius radices cortices, officinæ sub cortice bugiæ mercatoribus uendunt: Si quis uero hoc ligno caruerit, Galeni consilio, agni casti semine utatur, non uero granatũ syluestris radice, ut multi perperã faciunt: quum Galeno in hac re, uelut in caeteris, plus fidei habendum, quã trecentis Pandectis ac Auicennis, omnibusque qui hucusque de medica materia conscripsere: ad hunc autẽ confugiendũ est, uelut ad sacram anchorã, quoties in noscendis simplicibus suborta fuerit dubitatio, aut cõtrouersia ulla, huic assentiendũ contra quantum uis diuturnũ & receptum usum, ac errantem autoritatem. De aspalatho igitur ille libro sexto de Facultat. simplic. medicamentorum ita inquit: Aspalathos gustu quidem acris simul & astringens est, facultate uero ex dissimularibus cõstat, nempe partibus suis acribus, excalfaciens, partibus ue